COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CLJRF
ATA ORDINÁRIA 36/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 8 de dezembro de 2025

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final – CLJRF, sob a Presidência do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e com a participação das demais integrantes, Vereadoras Adriana Machado Teixeira-PSDB, Vice-Presidente e Liziane Jardim-MDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PLC n.º 002/2025 – Do PODER EXECUTIVO – "Altera parcialmente a Lei Complementar n.º 015/2023 que Institui o imposto de transmissão "intervivos" bens imóveis".  Na oportunidade, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 835/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, convocando o Secretário Municipal de Administração e Fazenda, para comparecer na reunião da Comissão, no dia 15/12/2025, às 09h15min., para prestar informações sobre o referido projeto; PL n.º 091/2025 – Do PODER EXECUTIVO – "Cria cargo de Diretor de Agricultura, na Lei Municipal n.º 108/2002”. Na oportunidade, o Vereador Relator, solicitou a utilização de prazo regimental. Ato contínuo, a Comissão exarou a REDAÇÃO FINAL sobre os seguintes: PL n.º 042/2025 - Do PODER EXECUTIVO - "Dispõe sobre a política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente em Aceguá e dá outras providências”. Foi designado relator o Vereador Anderson Barcelos Corrêa para o PL n.º 091/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

[bookmark: _GoBack]                 Presidente                                                                  Vice-Presidente
1/1